
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 72

Data del provvedimento 29.06.2022

Oggetto

ACCOGLIENZA IN COMUNITÀ FAMILIARI "ASSISTITE", DI CUI ALL'ART. 22,
COMMA 1, LETTERA A), DELLA LEGGE REGIONALE N. 41/05, PER DONNE
SOLE E/O MADRI CON FIGLI. PROROGA DELLE CONVENZIONI VIGENTI PER
L’ANNO 2022 – Secondo semestre

Contenuto

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI :
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed
in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi.,  con atto ai  rogiti del  Segretario del  Comune di
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina
Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  Decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;

5. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2021  e  pluriennale  2021-2022-2023,  come
approvato con la deliberazione dellAssemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
9 del 19/06/2020;

8. la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2022,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 1 del 25/02/2022;

RICHIAMATI:
1. la legge 8 novembre 2000, n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”) in cui, all’art.  22, comma 4, lett. b), si  parla di “servizio di pronto
intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);

2. la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo
III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della
salute in Toscana;

VISTA la legge regionale n. 41/05 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”), e ss.mm.ii., con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli art. 21 e 22;

PREMESSO  che la  Società della  Salute  Fiorentina Nord Ovest  ha individuato fra  i  propri  obiettivi
prioritari  quello di  operare nel  settore del  sostegno alle politiche familiari  per i  cittadini  italiani  e
immigrati che vivono particolari momenti di difficoltà legati all'inclusione sociale, mettendo in atto e
promuovendo un insieme di  azioni  volte  alla  razionalizzazione e  al  miglioramento dei  servizi  alle
persone assistite, alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e alla creazione di
percorsi per la presa in carico integrata sul territorio attraverso il Servizio Sociale Professionale ;

DATO ATTO che i  suddetti servizi sono previsti tra le attività programmate per l’Area dei minori e
famiglie di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020, avente a oggetto “Approvazione
Piano Integrato di Salute 2020 – 2022”, e che si rende necessario provvedere al mantenimento di tali
servizi per tutto il territorio della zona;

VISTO il decreto del Direttore n. 101/2016, che approvava, in accordo con la programmazione di zona,
un  Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  al  convenzionamento  per  la

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

realizzazione di progetti abitativi "assistiti", di cui all'art. 22, comma 1, della legge regionale n. 41/05,
e ss.mm.ii., in favore di donne sole/madri con figli, finalizzati alla loro autonomia e reinserimento nel
contesto sociale;

PRESO ATTO che, successivamente all'esame delle domande pervenute in risposta al suddetto Avviso,
si è provveduto alla stipula di convenzioni con durata biennale con scadenza prevista al 31 ottobre
2018, e previsione di proroga per un ulteriore biennio;

VISTI E RICHIAMATI i decreti del Direttore n. 165/2019, n. 11/2020, n. 101/2020, 186/2021, 96/2021
e  198/2021  con  i  quali  venivano prorogati i  rapporti convenzionali  vigenti per  l’erogazione  delle
relative prestazioni  in  favore di  utenti in  carico  alla  zona da  ultimo sino al  30 giugno 2021,  con
riferimento alle seguenti strutture, ed evidenziando le modifiche intercorse rispetto alla situazione
originaria;

Ente gestore Denominazione
struttura

Localizzazione immobili Repertorio

CSD Diaconia 
Valdese 
Fiorentina

Casa “Itaca”

Appartamento di Sesto 
Fiorentino, Via Michelangelo, 45
Sesto Fiorentino, Via Vannini, 6
Appartamento di Scandicci Piazza
Costa, 5

n. 96 del 30/09/2016;

Associazione 
Nosostras Maison d'acueil Scandicci, Via Rialdoli, 8 n. 94 del 30/09/2016

Cooperativa Il 
Chicco di Grano

Casa Aurora Campi Bisenzio - Via Po n. 95 del 30/09/2016

Cooperativa 
ConVoi A casa ConVoi Calenzano, Via Giusti 187 n. 97 del 30/09/2016

CONSIDERATO che,  in  coerenza  con  la  programmazione  zonale  e  al  fine  di  rispondere
appropriatamente al fabbisogno di accoglienza residenziale dei minori della zona si rende necessario
dare continuità ai suddetti rapporti convenzionali;

DATO ATTO che l’Assemblea dei  Soci  nella  seduta del  17/12/2021 ha dato  mandato  al
Direttore di avviare le procedure per la ridefinizione dei rapporti convenzionali con i soggetti
gestori di strutture residenziali e semiresidenziali rivolte a vari target di destinatari, comprese
quelle oggetto del presente provvedimento, anche alla luce delle recenti interpretazioni circa
l’applicazione del decreto legislativo n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e, in particolare,
degli artt. 55, 56 e 57;

ACQUISITA la disponibilità delle strutture alla proroga delle convenzioni alle medesime condizioni e
costi in risposta alla richiesta formulata con nota della Responsabile Laura Zecchi del 21 giugno 2022
(prot. SdS n. 3836);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RITENUTO pertanto,  in  coerenza  con  la  programmazione  zonale  e  al  fine  di  rispondere
appropriatamente al fabbisogno di accoglienza residenziale dei minori della zona nella perdurante
situazione di  emergenza sanitaria  e nelle  more dell’avvio delle  procedure per  la  ridefinizione dei
rapporti convenzionali con i soggetti gestori di strutture residenziali e semiresidenziali, dare continuità
ai rapporti convenzionali, per un periodo di sei mesi (dal 01/07/2022 al 31/12/2022), con possibilità
di prolungamento ulteriore della proroga qualora la conclusione del percorso di ridefinizione dei
rapporti convenzionali  con gli  enti del Terzo Settore per la realizzazione delle succitate attività  sia
successiva a tale periodo;

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa:

DECRETA

1. di  prorogare  per  un  periodo  di  sei  mesi  (dal  01/07/2022  al  31/12/2022),  con  possibilità  di
prolungamento ulteriore della proroga qualora la conclusione del  percorso di ridefinizione dei
rapporti convenzionali con gli enti del Terzo Settore per la realizzazione delle succitate attività sia
successiva  a  tale  periodo,   le  convenzioni  relative  alle  seguenti strutture  alle  medesime
condizioni e costi:

Ente gestore Denominazione
struttura Localizzazione immobili Repertorio

CSD Diaconia 
Valdese 
Fiorentina

Casa “Itaca”

Appartamento di Sesto Fiorentino, 
Via Michelangelo, 45
Sesto Fiorentino, Via Vannini, 6
Appartamento di Scandicci Piazza 
Costa, 5

n. 96 del 30/09/2016;

Associazione 
Nosostras

Maison d'acueil Scandicci, Via Rialdoli, 8 n. 94 del 30/09/2016

Cooperativa Il 
Chicco di Grano Casa Aurora Campi Bisenzio - Via Po n. 95 del 30/09/2016

Cooperativa 
ConVoi

A casa ConVoi Calenzano, Via Giusti 187 n. 97 del 30/09/2016

2. di dare atto che le prestazioni erogate dalle strutture convenzionate di cui al punto 1) del dispositi-
vo sono attivate entro i limiti del budget disponibile sulla base dei progetti personalizzati predisposti 
dai servizi sociali competenti per la presa in carico;

3. di provvedere a comunicare la suddetta proroga ai soggetti interessati;

4. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente.

IL DIRETTORE
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

